
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 - Edição: 131 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 1397, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 5.683 de 28 de dezembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.90.13.08 – 

contribuições previdenciárias – RPPS – Pessoal Ativos 

Valor: R$ 10.000,00   

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação  

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.90.11.43 – 13° Salário 

Valor: R$ 10.000,00 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 01, DE 18/12/2023 

 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO SERRANO.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam agraciados com o Título Honorifico de 

Cidadão Serrano, os Srs(as): 

 

Indicados pelos Vereadores: 

 

ALEXISANDRO PESSIMILIO BULHÕES: 

Claudete Cerqueira dos Santos 

Samira dos Reis Silva 

 

ADRIANO VASCONCELOS REGO: 

Fernanda Coimbra Mota da Silva 

Roniscley Nascimento Silva 

 

ANDERSON SOARES MUNIZ: 

Fernando Busato 

Jonas Recla 

 

CLEBER LIMA PEREIRA: 

Allan Alves Dantas 

Marcos Alexandre da Silva 

 

DARCY LOPES COSTA JUNIOR: 

Lucas Da Re Polese 

Marinesio Fernandes da Silva 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALICIO: 

José Tarcísio Ribeiro Pinto 

Milton Porfirio 

 

ERICSON TEIXEIRA DUARTE: 

Davi Diniz de Carvalho 

Marilza do Nascimento 

 

GILMAR DADALTO: 

Eliane Oliveira Sousa  

Elzemary Christina de Oliveira 

 

IGOR ELSON BROMONSCHENKEL DE ALMEIDA: 

Brenno Andrade de Souza Silva  

Márcio de Oliveira Bueno 

 

JEFFERSON FERNANDES SILVA: 

Emerson Luiz Silva Amorim  

Pedro Henrique Santos Barbosa 

 

JOSÉ ARTUR OLIVEIRA COSTA: 

Casiani Machado de Oliveira  

Raman Aydar Alves Cavalcanti 

 

MARLON FRED OLIVEIRA MATOS: 

José Carlos Rocha Oliveira 

Josimar Alves Gomes 

 

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA: 

Alexandre Marcelo Coutinho Santos 

Fabricio Gandine Aquino 

 

RODRIGO MARCIO CALDEIRA: 

Anildo Hoffman 

Paulo de Alencar Parreira Guimarães 

 

 

 



Serra – ES, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 - Edição: 131 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

RODRIGO FERREIRA CORREA: 

Carlos Alexandre Rodrigues 

Marcos Hipolito de Souza 

 

RURDINEY DA SILVA: 

Lucas Ribeiro Barbosa Rodrigues 

Sebastião Ferreira Nascimento 

 

RAPHAELA MARIA DE OLIVEIRA MORAES VASQUES: 

Hélio Loureiro Moro 

Jacyr Dias Boim Filho 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR: 

Moacyr de Jesus Correa 

Yoná Margot Moreira de Souza 

 

SERGIO ANACLETO PEIXOTO COSTA: 

Marcio Gobbette Marques 

Rodrigo Gledis de Souza 

 

VALTEILTON DE FREITAS VALIM: 

Carlos Ricardo Goes de Almeida 

Silvano Scaquetti Borges 

 

WELLINGTON BATISTA GUIZOLFE: 

Douglas Antônio Mol Silva 

Edimar José Cerqueira 

 

WILIAN SILVAROLI: 

Coridon Franco da Costa 

Jasson Jose Moscon 

 

WILLIAM FERNANDO MIRANDA: 

Alberto Yukio Akamine 

Rafael Fagundes Scardini 

 

MESA DIRETORA:  

Claumir Pereira de Souza 

João Luis de Toni Junior 

Jorge de Andrade 

Maria de Fátima Andrade Costa Henriques 

Mauricio Jager Filho 

 

Indicados conforme RESOLUÇÃO Nº 130/93: 

Darcy Lopes Costa Junior 

 

Indicado pelo PODER EXECUTIVO:  

 

Cidadão Ilustre:  

José Maria de Abreu Júnior 

Cidadão Ausente:  

Juliano Pereira Novaes 

 

Art. 2º Altera o Decreto Legislativo n. 04/2011, retificando 

o nome do indicado por Bruno Lamas Silva, “Marcos 

Henrique Pertel”, fazendo constar o seguinte nome no 

lugar: Marcos Herminio Pertel. 

Parágrafo único. Deverá ser emitida nova placa, com o 

nome retificado. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
     

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 02, DE 18/12/ 2023 

  

CONCEDE A “COMENDA JUDITH LEÃO  

CASTELLO RIBEIRO”. 

  

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Judith Leão 

Castello Ribeiro os Drs.  

LUIZ GUSTAVO GALLON BIANCHI 

Indicado pelo Poder Legislativo 

EDER PONTES DA SILVA 

Indicado pelo Poder Executivo   

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
   

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 03, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA ZUMBI DOS  

PALMARES”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Zumbi dos Palmares 

o Dr. GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO FORDE 



Serra – ES, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 - Edição: 131 - Legislatura: 19ª 

 

3 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
    

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA PREFEITO JOSÉ  

MARIA MIGUEL FEU ROSA”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Prefeito José 

Maria Miguel Feu Rosa os Dr.(s): 

DESEMBARGADOR FERNANDO ZARDINI ANTÔNIO 

JUIZ DE DIREITO MARCELO MENEZES LOUREIRO 

JUIZ FEDERAL ROGERIO MOREIRA ALVES   

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

     

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 05, DE 18/12/ 2023 

  

CONCEDE A “COMENDA NELSON  

MANDELA”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Nelson Mandela 

os Srs.  

CEL. ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA 

DR. LUIZ CARLOS CICILIOTTI DA CUNHA 

WEMERSON MARIO PESTANA   

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
   

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 06, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA ULYSSES  

GUIMARÃES”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Ulysses Guimarães 

o Sr. FRANCISCO ALFREDO LOBO JUNGER  

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 07, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA HUGO BORGES”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 



Serra – ES, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 - Edição: 131 - Legislatura: 19ª 

 

4 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Hugo Borges o Dr.  

MAURÍCIO CAMATTA RANGEL  

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 

 
    

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 08, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA RUY BARBOSA”. 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Ruy Barbosa o Sr.  

EUGENIO COUTINHO RICAS  

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 09, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA MARIELLE FRANCO”. 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica agraciada com a Comenda Marielle Franco a 

Sra. ROSA MARIA NASCIMENTO MIRANDA   

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10, DE 18 DE 

DEZEMBRO DE 2023 

 
 

CONCEDE A “COMENDA AFONSO  

CLÁUDIO”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Afonso Cláudio o Dr.  

MACÁRIO RAMOS JÚDICE NETO 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 11, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA MARIA ORTIZ”.  

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam agraciadas com a Comenda Maria Ortiz as 

Dras.  

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL 

JACQUELINE MORAES DA SILVA 

JULIA MARIA COSTA DE ALMEIDA 

MARIA CLARA MENDONÇA PERIM 

TELMELITA GUIMARÃES ALVES   



Serra – ES, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 - Edição: 131 - Legislatura: 19ª 

 

5 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
    

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 12, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA WALTER  

FRANCISCO DE ASSIS”.   

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam agraciados com a Comenda Walter Francisco 

de Assis os Srs.  

GUSTAVO PEIXOTO SOARES MIGUEL 

ÍTALO SCARAMUSSA LUZ 

JOSÉ ESMERALDO DE FREITAS 

WOO JAE LEE   

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
    

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 13, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA JUSCELINO  

KUBITSCHEK”. 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica agraciado com a Comenda Juscelino 

Kubitschek o Sr. JOSÉ RENATO CASAGRANDE  

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA 
   

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 14, DE 18/12/2023 

  

CONCEDE A “COMENDA ZILDA ARNS”. 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 

ESPIRÍTO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto 

Legislativo: 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica agraciada com a Comenda Zilda Arns a Sra.  

SUELI RANGEL SILVA VIDIGAL   

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de 

dezembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO ALÍCIO 

1ª SECRETÁRIA   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-19T17:33:39-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




